关于《公开征求郑州市部分新增和修订中医医疗服务项目市级、区级价格意见的公告》的

起草说明

为深入贯彻习近平总书记在我省考察时的重要指示精神,认真落实《中共河南省委河南省人民政府关于促进中医药传承创新发展的实施意见》（豫发〔2020〕4号)有关要求,积极支持中医诊疗技术的传承、创新和发展,充分发挥中医药在健康中原建设和保障人民健康中的作用,按照《河南省医保局 河南省卫生健康委员会 河南省人力资源和社会保障厅关于确定部分新增和修订中医医疗服务价格项目的通知》（豫医保办〔2021〕38号）,市医保局组织专家拟定相关新增和修订中医医疗服务价格项目的市级、区级价格。为使其更具科学性和可行性，向各有关单位和社会公开征求意见。现就《公开征求郑州市部分新增和修订中医医疗服务项目市级、区级价格意见的公告》说明如下：

一、文件起草背景

2021年7月1日河南省医疗保障局、河南省卫生健康委员会、河南省人力资源和社会保障厅联合印发《关于确定部分新增和修订中医医疗服务价格项目的通知》（豫医保办〔2021〕38号），该文件明确：此次新增、修订中医医疗服务价格项目共涉及13个、123个，并要求全省各地市尽快制定相应的价格和医保首付比例等内容，并确保于2021年9月1日起执行。

二、文件起草过程

接到《关于确定部分新增和修订中医医疗服务价格项目的通知》（豫医保办〔2021〕38号）文件后，市医保局及时组织相关人员认真研究学习文件精神并积极与省、市相关部门进行对接沟通。2021年8月按照《关于明确郑州市新增、调整医疗服务项目定价程序和原则（暂行）的专题会议纪要》（郑医保会纪〔2021〕2号）规定的原则和程序，从郑州市医疗服务项目价格工作专家库中随机抽取价格组专家，参加此次医疗服务项目定价和论证工作，并拟定了相关新增和修订中医医疗服务价格项目的市级、区级价格。市医保局拟定了《关于确定部分新增和修订中医医疗服务价格项目的通知（征求意见稿）》，并于将调整的具体内容以《关于公开征求郑州市部分新增和修订中医医疗服务项目市级、区级价格意见的公告》形式向社会公告并征求相关意见建议。
三、主要内容

根据豫医保办〔2021〕38号文件要求，在征求相关部门意见的基础上，市医保局组织专家进行论证，拟定相关新增和修订中医医疗服务价格项目的市级、区级价格。其中：新增医疗服务价格项目共13个,其中“皮内针治疗”等11个A类项目确定了市级、区级公立医疗机构价格、医保支付类别和首付比例，“铍针”等2个B类项目由医疗机构自主确定试行价格；修订项目共计123个，对“四肢关节错缝术”等119个医疗服务价格项目内容进行了调整完善，对部分项目的医保首付比例进行了调整，对“平衡火罐”等4个医疗服务价格项目予以取消。

通过对部分中医医疗服务项目计价单位做出修订，使其更好计价、更好执行、更好评价，同时对价格标准予以相应调整，合理体现中医医疗服务的临床价值。新政策在2021年9月1日执行，后续市医保局会积极收集新政策的执行情况，倾听社会和一线医务人员的声音，通过制定合理的价格政策更好地促进我市医疗行业健康发展。

PAGE
— 5 —